³⁸) Cfr. G. BAVIERA, *Lezioni di storia del diritto romano*, Napoli, 1914, p. 73.

³⁹) Cfr. Liv., *urb. cond.* 6.1.9-10: '*Hi ex interregno cum extemplo magistratum inissent, nulla de re prius quam de religionibus senatum consulere. In primis foedera ac leges – erant autem eae duodecim tabulae et quaedam regiae leges – conquirit, quae compararent, inserunt. Alia ex eis edita etiam in vulgus: quae autem ad sacra pertinebat, a pontificibus maxime ut religione obstrictos haberent multitudinis animos oppressa*'.

⁴⁰) *Ad Donat.*, 10: '*forum fortasse videatur immune, quod ab iniuriis lacessentibus liberum nullis malorum contactibus polluantur. illic aciem tuam flecte: plura illic quae detesteris inveniens, magis oculos tuos inde devertes, incisae sint leges duodecim tabulis et publice aere praefixo iura proscripita sint: inter leges ipsas delinquitur, inter iura peccatur*'. E' da considerarsi parallelo al passo di Salvian., *gubern. Dei* 8.5.24: '*interfici enim indemnatum quocumque hominem etiam duodecim tabularum decreta veterunt*'.

⁴¹) Cfr. TONDO, *Profilo*, cit., I, p. 276 e nt. 18, dove si fa anche cenno alla testimonianza di Odofredo, attestabile intorno alla seconda metà del 1200, che parla della presenza *apud Lateranum* di alcuni resti delle ultime due *tabulae, male scriptae* e difficilmente interpretabili se non a costo di *revolvere litteras*. Del resto, già BAVIERA, *Lezioni*, cit., p. 74 riferiva l'episodio relativo a San Cipriano con scarso convincimento.

⁴²) *Le XII Tavole: il testo e la politica*, in «Storia di Roma» (*dir.* A. SCHIAVONE), I («Roma in Italia»), Torino, 1988, p. 397.

⁴³) «ILS.» 8987.

⁴⁴) *De or.*, 1.43.193 e 1.44.195.

sophorum unus mihi videtur XII tabularum libellus, si quis legum fontis et capita viderit, et auctoritate pondere et utilitatis ubertate superare.

Il passo, notissimo, è solitamente considerato un'importante testimonianza relativa al rilievo della legge delle XII Tavole nella coscienza giuridica e nella vita culturale romana, segnatamente del periodo tardo repubblicano e augusteo⁴⁵. Quanto mi preme sottolineare è che si è sempre stati soliti addurre all'enfasi retorica dell'Arpinate la *ratio* di fondo dell'affermazione '*bibliothecas mehercule omnium philosophorum unus mihi videtur XII tabularum libellus, si quis legum fontis et capita viderit, et auctoritatis pondere et utilitatis ubertate superare*' (e non si tratta di un'affermazione isolata)⁴⁶ e che quindi non la si sia mai tenuta nella giusta considerazione: in questo passo si contrappone la validità, per chi studia il diritto, di un unico libriccino ('*unus libellus*') ad intere biblioteche di filosofi. Si può dedurre che questa sia un'attestazione, da parte di Cicerone, dell'esistenza di un piccolo libro, sia pure ad uso scolastico (ma senza che ciò voglia sminuirne l'importanza⁴⁷, come invece si è soliti fare) che contiene il testo decemvirale, magari scervo di quei commenti che la giurisprudenza successiva a Sesto Eliò vi aveva stratificato così da rendere sempre meno riconoscibile il testo originario: si dovrebbe altrimenti supporre l'assurdo per cui secoli di commenti al testo decemvirale possano, assieme ad esso, rinchiudersi in *uno libello*.